



Estadísticas del mercado primario de valores

Junio 2018

Índice

Capítulo 1.- Ampliaciones de capital y ofertas públicas de venta

Cuadro 1.1.- Ampliaciones de capital y ofertas públicas de venta registradas en la CNMV

Cuadro 1.2.- Ampliaciones de capital: tipo de operación

Cuadro 1.3.- Ampliaciones de capital según sector del emisor: número de emisiones

Cuadro 1.4.- Ampliaciones de capital según sector del emisor: importe efectivo

Cuadro 1.5.- Ampliaciones de capital según sector del suscriptor: importe efectivo

Capítulo 2.- Emisiones brutas de renta fija registradas en la CNMV

Cuadro 2.1.- Emisiones brutas de renta fija registradas en la CNMV: número de emisores

Cuadro 2.2.- Emisiones brutas de renta fija registradas en la CNMV: número de emisiones

Cuadro 2.3.- Emisiones brutas de renta fija registradas en la CNMV: detalle por instrumentos

Cuadro 2.4.- Emisiones brutas de renta fija en el exterior por emisores españoles

Cuadro 2.5.- Emisiones brutas de filiales de empresas españolas residentes en el resto del mundo

Capítulo 3.- Emisiones brutas de renta fija registradas en la CNMV según sector del emisor

Cuadro 3.1.- Emisiones brutas de renta fija a largo plazo según sector del emisor: número de emisiones

Cuadro 3.2.- Emisiones brutas de renta fija a largo plazo según sector del emisor: importe nominal

Cuadro 3.3.- Bonos y obligaciones según sector del emisor: número de emisiones

Cuadro 3.4.- Bonos y obligaciones según sector del emisor: importe nominal

Cuadro 3.5.- Cédulas hipotecarias y territoriales según sector del emisor: número de emisiones

Cuadro 3.6.- Cédulas hipotecarias y territoriales según sector del emisor: importe nominal

Cuadro 3.7.- Pagarés de empresa según sector del emisor: número de emisores

Cuadro 3.8.- Pagarés de empresa según sector del emisor: importe nominal colocado

Capítulo 4.- Renta fija. Admisión a cotización

Cuadro 4.1.- Admisión a negociación en mercados secundarios de renta fija privada

Cuadro 4.2.- Admisión a negociación en mercados secundarios de renta fija privada según sector del emisor

Capítulo 5.- Otros productos financieros

Cuadro 5.1.- Emisiones de warrants registradas en la CNMV

Anexos.- Datos individuales

Anexo I.1.- Ampliaciones de capital y ofertas públicas de venta

Anexo I.2.- Emisiones de renta fija registradas en la CNMV

Anexo I.3.- Pagarés de empresa: importe nominal colocado

Ampliaciones de capital y ofertas públicas de venta registradas en la CNMV

CUADRO 1.1

	2015	2016	2017	2017			2018	
				II	III	IV	I	II
NÚMERO DE EMISORES	50	45	47	16	18	18	15	12
Ampliaciones de capital	45	45	45	13	18	18	14	12
De ellas, mediante OPS	0	3	3	1	1	1	0	0
Ofertas públicas de venta de acciones (OPV)	6	2	4	3	0	1	1	0
NÚMERO DE EMISIONES	111	81	91	18	19	26	22	14
Ampliaciones de capital	99	79	84	14	19	25	21	14
De ellas, mediante OPS	0	4	4	1	1	1	0	0
Ofertas públicas de venta de acciones (OPV)	12	2	7	4	0	1	1	0
IMPORTE EFECTIVO (millones de euros)	37,065.5	20,251.7	32,539.6	11,067.7	10,090.2	2,658.2	3,907.4	559.2
Ampliaciones de capital	28,733.9	19,745.1	29,595.0	10,049.8	10,090.2	2,090.9	3,261.7	559.2
De ellas, mediante OPS	0.0	807.6	956.2	687.5	68.8	100.0	0.0	0.0
Ofertas públicas de venta de acciones (OPV)	8,331.6	506.6	2,944.5	1,018.0	0.0	567.3	645.7	0.0
IMPORTE NOMINAL (millones de euros)	4,253.4	4,206.1	3,166.6	987.4	1,176.7	270.7	1,104.8	119.4
Ampliaciones de capital	3,153.3	4,189.8	2,664.3	868.2	1,176.7	265.3	823.0	119.4
De ellas, mediante OPS	0.0	28.2	749.2	625.0	62.5	0.9	0.0	0.0
Ofertas públicas de venta de acciones (OPV)	1,100.2	16.3	502.3	119.2	0.0	5.4	281.7	0.0
Pro memoria: operaciones en el MAB¹								
Número de emisores	16	15	13	6	3	3	1	3
Número de emisiones	18	21	15	6	3	4	3	3
Importe efectivo (millones de euros)	177.8	219.7	129.9	84.2	17.3	26.2	13.2	82.7
Ampliaciones de capital	177.8	219.7	129.9	84.2	17.3	26.2	13.2	82.7
De ellas, mediante OPS	21.6	9.7	17.1	14.1	0.0	3.0	0.0	0.0
Ofertas públicas de venta de acciones	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0

(1) Operaciones no registradas en la CNMV. Fuente BME y elaboración propia.

Ampliaciones de capital¹: tipo de operación

CUADRO 1.2

	2015	2016	2017	2017			2018	
				II	III	IV	I	II
NÚMERO DE EMISORES	45	45	45	13	18	18	14	12
Ofertas públicas de suscripción de valores	0	3	3	1	1	1	0	0
Ampliaciones de capital liberadas	17	18	12	2	7	3	5	2
De las cuales dividendo elección	12	12	9	2	5	2	5	2
Ampliaciones de capital por conversión	6	8	5	1	1	3	1	4
Ampliación de capital de contrapartida no monetaria	3	3	8	2	2	2	2	0
Con derecho de suscripción preferente	12	11	8	1	2	3	4	1
Otras ampliaciones	16	11	16	6	5	8	4	5
NÚMERO DE EMISIONES	99	79	84	14	19	25	21	14
Ofertas públicas de suscripción de valores	0	4	4	1	1	1	0	0
Ampliaciones de capital liberadas	28	25	16	2	7	3	5	2
De las cuales dividendo elección	22	19	13	2	5	2	5	2
Ampliaciones de capital por conversión	23	17	6	1	1	3	1	5
Ampliación de capital de contrapartida no monetaria	3	4	12	3	2	4	3	0
Con derecho de suscripción preferente	15	11	8	1	2	3	4	1
Otras ampliaciones	30	18	38	6	6	11	8	6
IMPORTE EFECTIVO (millones de euros)	28,733.9	19,745.1	29,595.0	10,049.8	10,090.2	2,090.9	3,261.7	559.2
Ofertas públicas de suscripción de valores	0.0	807.6	956.2	687.5	68.8	100.0	0.0	0.0
Ampliaciones de capital liberadas	9,627.8	5,898.3	3,807.3	850.3	1,152.5	720.1	1,362.8	133.1
De las cuales dividendo elección	9,627.8	5,898.3	3,807.3	850.3	1,152.5	720.1	1,362.8	133.1
Ampliaciones de capital por conversión	1,868.7	2,343.9	1,648.8	23.6	1,499.7	125.5	1.6	223.9
Ampliación de capital de contrapartida no monetaria ²	365.2	1,791.7	8,469.3	8,122.6	238.8	49.9	1,179.1	0.0
Con derecho de suscripción preferente	7,932.6	6,513.3	7,831.4	11.7	7,102.9	531.6	574.7	63.0
Otras ampliaciones	8,939.7	2,390.2	6,882.0	354.1	27.6	563.8	143.5	139.2
IMPORTE NOMINAL (millones de euros)	3,153.3	4,189.8	2,664.3	868.2	1,176.7	265.3	823.0	119.4
Ofertas públicas de suscripción de valores	0.0	28.2	749.2	625.0	62.5	0.9	0.0	0.0
Ampliaciones de capital liberadas	946.6	877.8	324.3	51.0	109.8	57.4	132.6	1.5
De las cuales dividendo elección	785.8	708.0	299.1	51.0	92.2	49.7	132.6	1.5
Ampliaciones de capital por conversión	89.6	648.0	182.8	17.2	154.3	11.3	1.6	84.8
Ampliación de capital de contrapartida no monetaria	146.6	248.9	181.9	70.8	80.7	12.8	220.7	0.0
Con derecho de suscripción preferente	1,190.7	1,403.0	882.0	11.7	759.6	56.3	448.6	17.5
Otras ampliaciones	779.8	983.9	344.1	92.5	9.9	126.6	19.5	15.6

(1) Operaciones registradas en la CNMV. No incluye datos del MAB, ETF ni Latibex. (2) Las ampliaciones de capital de contrapartida no monetaria se han contabilizado por su valor de mercado.

Ampliaciones de capital¹ según sector del emisor: número de emisiones

CUADRO 1.3

	2015	2016	2017	2017			2018	
				II	III	IV	I	II
Petróleo	2	2	2	0	1	0	1	0
Energía y agua	1	2	2	0	1	0	1	0
Minería y metálicas básicas	1	4	0	0	0	0	0	0
Cementos y materiales de construcción	0	0	0	0	0	0	0	0
Químicas	3	1	4	2	0	0	1	1
Textil y papeleras	7	5	2	1	0	1	0	1
Metal mecánica	19	16	10	2	1	5	1	2
Alimentación	1	2	3	0	2	1	2	1
Construcción	6	5	6	1	2	2	2	1
Inmobiliarias	16	11	15	1	2	6	9	2
Transporte y comunicaciones	4	6	2	0	2	0	0	1
Otros no financieros	11	12	26	4	6	5	3	4
Bancos	27	13	9	3	2	4	1	1
Seguros	0	0	0	0	0	0	0	0
Sociedades de cartera	1	0	3	0	0	1	0	0
TOTAL	99	79	84	14	19	25	21	14

(1) Operaciones registradas en la CNMV. No incluye datos del MAB, ETF ni Latibex.

Ampliaciones de capital¹ según sector del emisor: importe efectivo

CUADRO 1.4

Millones de euros	2015	2016	2017	2017			2018	
				II	III	IV	I	II
Petróleo	814.3	696.4	840.5	0.0	448.9	0.0	439.9	0.0
Energía y agua	596.3	1,064.3	1,130.4	0.0	535.6	0.0	778.3	0.0
Minería y metálicas básicas	69.7	5,844.4	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Cementos y materiales de construcción	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Químicas	14.8	17.5	41.6	20.3	0.0	0.0	23.9	9.1
Textil y papeleras	10.6	43.2	11.7	11.7	0.0	0.0	0.0	0.7
Metal mecánica	370.2	47.5	153.2	80.6	8.5	58.1	5.0	113.7
Alimentación	228.3	222.6	2.9	0.0	2.9	0.0	1.6	0.0
Construcción	1,453.1	1,188.6	644.5	134.0	156.6	277.2	120.7	124.0
Inmobiliarias	3,291.8	2,224.2	1,100.9	253.1	19.2	397.2	432.5	66.7
Transporte y comunicaciones	4,603.8	1,556.5	1,737.0	0.0	1,737.0	0.0	0.0	10.0
Otros no financieros	163.9	1,885.3	14,261.2	8,122.7	40.3	273.3	568.9	228.6
Bancos	16,994.1	4,954.6	9,631.2	1,427.4	7,141.2	1,062.5	891.0	6.3
Seguros	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Sociedades de cartera	123.0	0.0	39.9	0.0	0.0	22.6	0.0	0.0
TOTAL	28,733.9	19,745.1	29,595.0	10,049.8	10,090.2	2,090.9	3,261.7	559.2

(1) Operaciones registradas en la CNMV. No incluye datos del MAB, ETF ni Latibex.

Ampliaciones de capital^{1,2} según sector del suscriptor: importe efectivo

CUADRO 1.5

Millones de euros	2015	2016	2017	2017			2018	
				II	III	IV	I	II
RESIDENTES	8,454.3	5,926.9	4,427.9	594.3	1,534.7	627.5	1,557.0	224.1
Banco de España	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Entidades de crédito	980.3	1,387.4	1,202.1	9.4	119.4	45.7	798.4	0.9
Empresas de servicios de inversión	57.4	284.8	64.7	0.1	21.1	11.5	3.9	0.0
IICs y sus sociedades gestoras ³	325.6	217.5	328.1	74.5	84.1	111.5	74.3	18.4
Fondos de titulización y sus sociedades gestoras ³	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Sociedades Gestoras ³	-	-	-	-	-	-	-	-
Compañías de seguros	114.1	66.8	92.5	25.8	24.4	5.0	69.5	1.2
Fondos de pensiones y sus sociedades gestoras ³	47.6	41.6	46.8	10.4	24.1	7.9	14.4	1.9
Otros inversores institucionales	7.9	2.5	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Administración Pública	0.9	0.7	94.3	0.0	0.4	0.0	0.4	0.0
Empresas no financieras	2,548.6	1,859.3	795.3	132.1	233.1	269.1	309.0	43.3
Familias	4,371.8	2,066.2	1,804.1	341.9	1,028.1	176.8	287.2	158.3
NO RESIDENTES	20,279.6	8,222.4	25,167.2	9,455.5	8,555.5	1,463.4	1,704.8	335.1
Instituciones Financieras	19,417.3	6,861.5	15,922.0	1,386.9	7,787.2	1,224.0	1,259.8	313.1
Resto	862.3	1,360.9	9,245.2	8,068.6	768.3	239.4	445.0	21.9
TOTAL SUSCRITO	28,733.9	14,149.3	29,595.0	10,049.8	10,090.2	2,090.9	3,261.7	559.2

(1) Operaciones registradas en la CNMV. No incluye datos del MAB, ETF ni Latibex. (2) No se incluyen dos ampliaciones de capital de ArcelorMittal, admitidas a negociación en marzo de 2016, al no disponerse de cuadros de difusión porque sus acciones no se incorporan a Iberclear. (3) En enero de 2014 cambia la clasificación sectorial de los cuadros de difusión que las sociedades emisoras remiten a la CNMV. Se incluye un nuevo grupo Fondos de titulización y sus sociedades gestoras y desaparece el epígrafe Sociedades Gestoras que se distribuyen según el tipo de entidad gestionada.

Emisiones brutas de renta fija registradas en la CNMV: número de emisores

CUADRO 2.1

	2015	2016	2017	2017			2018	
				II	III	IV	I	II
A largo plazo	41	44	41	16	13	21	13	16
Bonos y obligaciones no convertibles	16	16	16	8	6	9	9	7
de deuda subordinada	1	2	0	1	1	0	0	0
bonos y obligaciones estructurados	6	5	4	4	4	4	5	5
Bonos y obligaciones convertibles y/o canjeables	1	0	0	0	0	0	0	0
de deuda subordinada	0	0	0	0	0	0	0	0
Cédulas hipotecarias	13	13	9	5	6	4	3	4
Cedulas territoriales	3	3	1	1	0	0	0	0
Bonos de titulación	16	20	21	4	2	12	3	4
de activos (BTA)	16	20	21	4	2	12	3	4
hipotecarios (BTH)	0	0	0	0	0	0	0	0
Participaciones preferentes	0	0	1	1	0	0	1	1
Otras emisiones de renta fija	0	1	1	0	1	0	0	0
A corto plazo:	16	14	13	1	5	3	3	0
Pagarés de empresa ¹	16	14	13	1	5	3	3	0
de los cuales, de titulación de activos	1	1	1	0	0	0	1	0
Total	49	51	48	17	16	23	15	16

(1) Emisores que hayan registrado un programa de pagarés durante el periodo.

Emisiones brutas de renta fija registradas en la CNMV: número de emisiones

CUADRO 2.2

	2015	2016	2017	2017			2018	
				II	III	IV	I	II
A largo plazo	399	384	365	90	64	100	86	68
Bonos y obligaciones no convertibles	318	277	276	73	52	58	70	52
de deuda subordinada	1	2	0	1	1	0	0	0
bonos y obligaciones estructurados	280	248	253	68	48	53	65	48
Bonos y obligaciones convertibles y/o canjeables	1	0	0	0	0	0	0	0
de deuda subordinada	0	0	0	0	0	0	0	0
Cédulas hipotecarias	34	41	28	8	7	10	7	4
Cedulas territoriales	6	4	1	1	0	0	0	0
Bonos de titulación	40	61	58	7	4	32	8	11
de activos (BTA)	40	61	58	7	4	32	8	11
hipotecarios (BTH)	0	0	0	0	0	0	0	0
Participaciones preferentes	0	0	1	1	0	0	1	1
Otras emisiones de renta fija	0	1	1	0	1	0	0	0
A corto plazo:	16	15	13	1	5	3	3	0
Pagarés de empresa ¹	16	15	13	1	5	3	3	0
de los cuales, de titulación de activos	1	1	1	0	0	0	1	0
Total	415	399	378	91	69	103	89	68

(1) Número de programas de pagarés registrados durante el periodo.

Emisiones brutas de renta fija registradas en la CNMV: detalle por instrumentos

CUADRO 2.3

IMPORTE NOMINAL (millones de euros)	2015	2016	2017	2017			2018	
				II	III	IV	I	II
A largo plazo	109,297.7	116,067.8	91,576.3	16,757.1	10,250.2	42,308.4	16,789.1	6,760.6
Bonos y obligaciones no convertibles	39,099.9	40,170.4	30,006.2	2,763.1	1,125.4	12,632.0	4,983.4	1,176.6
de deuda subordinada	500.0	512.0	1,550.0	600.0	150.0	0.0	0.0	0.0
bonos y obligaciones estructurados	2,800.3	2,502.7	2,361.5	713.1	338.6	601.6	414.0	467.6
Bonos y obligaciones convertibles y/o canjeables	53.2	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
de deuda subordinada	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Cédulas hipotecarias	31,375.0	31,642.5	29,823.7	9,050.0	5,175.0	13,348.7	5,125.0	1,700.0
Cedulas territoriales	10,400.0	7,250.0	350.0	350.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Bonos de titulación	28,369.6	35,504.9	29,415.4	3,594.0	2,968.8	16,327.6	5,430.7	3,534.0
de activos (BTA)	28,369.6	35,504.9	29,415.4	3,594.0	2,968.8	16,327.6	5,430.7	3,534.0
hipotecarios (BTH)	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Participaciones preferentes	0.0	0.0	1,000.0	1,000.0	0.0	0.0	1,250.0	350.0
Otras emisiones de renta fija	0.0	1,500.0	981.0	0.0	981.0	0.0	0.0	0.0
A corto plazo:	27,309.6	22,960.4	17,911.2	6,292.9	2,906.1	5,543.9	3,415.8	3,884.1
Pagarés de empresa ¹	27,309.6	22,960.4	17,911.2	6,292.9	2,906.1	5,543.9	3,415.8	3,884.1
de los cuales, de titulación de activos	2,420.0	1,880.0	1,800.0	1,000.0	0.0	800.0	0.0	240.0
Total	136,607.3	139,028.2	109,487.4	23,049.9	13,156.3	47,852.3	20,204.9	10,644.7

(1) Las cifras de emisión de pagarés de empresa corresponden a los importes colocados.

Emisiones brutas de renta fija en el exterior por emisores españoles

CUADRO 2.4

IMPORTE NOMINAL (millones de euros)	2015	2016	2017	2017			2018	
				II	III	IV	I	II
A largo plazo	33,362.2	31,654.7	61,124.8	17,031.4	14,931.0	11,445.2	14,312.7	9,357.0
Participaciones preferentes	2,250.0	1,200.0	5,844.0	2,000.0	1,750.0	2,094.0	1,500.0	0.0
Obligaciones subordinadas	2,917.9	2,333.2	5,399.0	968.4	1,050.0	0.0	1,250.0	1,000.0
Bonos y obligaciones	28,194.3	28,121.5	49,881.9	14,063.0	12,131.0	9,351.2	11,562.7	8,357.0
Bonos de titulación	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
A corto plazo	32,984.5	26,932.4	23,645.9	4,601.6	7,769.8	6,933.7	12,488.0	10,594.3
Pagarés de empresa	32,984.5	26,932.4	23,645.9	4,601.6	7,769.8	6,933.7	12,488.0	10,594.3
de titulación de activos	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Total	66,346.6	58,587.1	84,770.7	21,633.0	22,700.7	18,378.9	26,800.7	19,951.3

Operaciones no registradas en la CNMV. Fuente Banco de España y elaboración propia.

Emisiones brutas de filiales de empresas españolas residentes en el resto del mundo

CUADRO 2.5

IMPORTE NOMINAL (millones de euros)	2015	2016	2017	2017			2018	
				II	III	IV	I	II
De Instituciones financieras	14,874.7	11,435.9	19,639.2	4,125.3	3,104.9	8,625.2	9,557.1	7,258.5
De Sociedades no financieras	40,161.2	44,790.2	46,985.8	11,529.8	8,291.8	14,928.0	12,290.4	10,985.9
Total	55,035.9	56,226.1	66,625.0	15,655.1	11,396.7	23,553.2	21,847.4	18,244.4

Operaciones no registradas en la CNMV. Fuente Banco de España y elaboración propia.

Emisiones brutas de renta fija a largo plazo según sector del emisor¹: número de emisiones

CUADRO 3.1

	2015	2016	2017	2017			2018	
				II	III	IV	I	II
Petróleo	0	0	0	0	0	0	0	0
Energía y agua	1	0	0	0	0	0	0	0
Transporte y comunicaciones	7	5	1	0	1	0	1	1
Otros no financieros	2	1	0	0	0	0	0	0
Bancos y cajas de ahorro	309	236	232	65	44	52	65	46
Cooperativas de crédito	4	6	4	2	1	0	0	3
Seguros	0	1	1	1	0	0	0	0
Entidades de financiación	68	123	118	21	18	42	17	18
Administraciones públicas	8	12	9	1	0	6	3	0
TOTAL	399	384	365	90	64	100	86	68

(1) Operaciones registradas en la CNMV.

Emisiones brutas de renta fija a largo plazo según sector del emisor¹: importe nominal

CUADRO 3.2

Millones de euros	2015	2016	2017	2017			2018	
				II	III	IV	I	II
Petróleo	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Energía y agua	500.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Transporte y comunicaciones	1,913.5	2,107.6	600.0	0.0	600.0	0.0	95.3	600.0
Otros no financieros	79.4	337.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Bancos y cajas de ahorro	45,922.1	41,588.3	35,923.2	10,865.1	5,760.2	14,888.6	7,052.4	668.4
Cooperativas de crédito	2,500.0	2,700.0	1,700.0	450.0	750.0	0.0	0.0	1,600.0
Seguros	0.0	1,000.0	600.0	600.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Entidades de financiación	55,733.7	66,022.3	49,855.7	3,842.0	3,140.1	26,652.3	7,959.7	3,892.1
Administraciones públicas	2,649.0	2,312.5	2,897.4	1,000.0	0.0	767.4	1,681.7	0.0
TOTAL	109,297.7	116,067.8	91,576.3	16,757.1	10,250.2	42,308.4	16,789.1	6,760.6

(1) Operaciones registradas en la CNMV.

Bonos y obligaciones según sector del emisor¹: número de emisiones

CUADRO 3.3

	2015	2016	2017	2017			2018	
				II	III	IV	I	II
Petróleo	0	0	0	0	0	0	0	0
Energía y agua	1	0	0	0	0	0	0	0
Transporte y comunicaciones	7	5	1	0	1	0	1	1
Otros no financieros	2	1	0	0	0	0	0	0
Bancos y cajas de ahorro	273	196	204	56	37	42	57	44
Cooperativas de crédito	0	0	1	1	0	0	0	0
Seguros	0	1	1	1	0	0	0	0
Entidades de financiación	35	74	68	15	14	15	12	7
Administraciones públicas	1	0	1	0	0	1	0	0
TOTAL	319	277	276	73	52	58	70	52

(1) Operaciones registradas en la CNMV.

Bonos y obligaciones según sector del emisor¹: importe nominal

CUADRO 3.4

Millones de euros	2015	2016	2017	2017			2018	
				II	III	IV	I	II
Petróleo	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Energía y agua	500.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Transporte y comunicaciones	1,913.5	2,107.6	600.0	0.0	600.0	0.0	95.3	600.0
Otros no financieros	79.4	337.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Bancos y cajas de ahorro	6,647.1	3,895.8	5,368.4	815.1	354.2	1,539.9	677.4	218.4
Cooperativas de crédito	0.0	0.0	100.0	100.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Seguros	0.0	1,000.0	600.0	600.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Entidades de financiación	29,663.1	32,829.9	22,937.7	1,248.0	171.3	10,692.1	4,210.7	358.1
Administraciones públicas	350.0	0.0	400.0	0.0	0.0	400.0	0.0	0.0
TOTAL	39,153.1	40,170.4	30,006.2	2,763.1	1,125.4	12,632.0	4,983.4	1,176.6

(1) Operaciones registradas en la CNMV.

Cédulas hipotecarias y territoriales según sector del emisor¹: número de emisiones

CUADRO 3.5

	2015	2016	2017	2017			2018	
				II	III	IV	I	II
Instituciones financieras y de seguros	40	45	29	9	7	10	7	4
Bancos y cajas de ahorro	36	39	26	8	6	10	7	1
Cooperativas de crédito	4	6	3	1	1	0	0	3
TOTAL	40	45	29	9	7	10	7	4

(1) Operaciones registradas en la CNMV.

Cédulas hipotecarias y territoriales según sector del emisor¹: importe nominal

Millones de euros	2015	2016	2017	2017			2018	
				II	III	IV	I	II
Instituciones financieras y de seguros	41,775.0	38,892.5	30,173.7	9,400.0	5,175.0	13,348.7	5,125.0	1,700.0
Bancos y cajas de ahorro	39,275.0	36,192.5	28,573.7	9,050.0	4,425.0	13,348.7	5,125.0	100.0
Cooperativas de crédito	2,500.0	2,700.0	1,600.0	350.0	750.0	0.0	0.0	1,600.0
TOTAL	41,775.0	38,892.5	30,173.7	9,400.0	5,175.0	13,348.7	5,125.0	1,700.0

(1) Operaciones registradas en la CNMV.

Pagarés de empresa según sector del emisor: número de emisores¹

CUADRO 3.7

	2015	2016	2017	2017			2018	
				II	III	IV	I	II
Petróleo	0	0	0	0	0	0	0	0
Energía y agua	0	0	0	0	0	0	0	0
Transporte y comunicaciones	1	1	2	1	2	2	2	2
Otros no financieros	0	0	0	0	0	0	0	0
Bancos y cajas de ahorro	10	9	8	8	5	5	5	5
Cooperativas de crédito	1	1	1	1	0	0	0	0
Seguros	0	0	0	0	0	0	0	0
Entidades de financiación	3	4	4	3	1	3	2	2
Administraciones públicas	0	0	0	0	0	0	0	0
TOTAL	15	15	15	13	8	10	9	9

(1) Emisores que han emitido pagarés de empresa durante el periodo con independencia de la fecha de registro del folleto.

Pagarés de empresa según sector del emisor: importe nominal colocado¹

Millones de euros	2015	2016	2017	2017			2018	
				II	III	IV	I	II
Petróleo	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Energía y agua	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Transporte y comunicaciones	83.3	374.3	628.3	101.8	230.0	174.2	527.8	233.5
Otros no financieros	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Bancos y cajas de ahorro	23,385.9	19,915.2	14,815.4	5,154.9	2,665.4	4,060.1	2,826.0	3,397.8
Cooperativas de crédito	227.6	1.0	0.3	0.3	0.0	0.0	0.0	0.0
Seguros	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Entidades de financiación	3,612.8	2,669.9	2,467.1	1,035.9	10.7	1,309.6	61.9	251.9
Administraciones públicas	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
TOTAL	27,309.6	22,960.4	17,911.2	6,292.9	2,906.1	5,543.9	3,415.8	3,884.1

(1) Importe nominal colocado durante el periodo con independencia de la fecha de registro del folleto.

Admisión a negociación en AIAF

CUADRO 4.1

	2015	2016	2017	2017			2018	
				II	III	IV	I	II
NÚMERO DE EMISORES	54	51	0	26	16	27	17	21
Bonos y obligaciones no convertibles	17	16	17	7	7	9	7	8
Bonos y obligaciones convertibles/canjeables	0	1	0	0	0	0	0	0
Cédulas hipotecarias	13	13	10	5	5	5	3	4
Cédulas territoriales	3	3	1	1	0	0	0	0
Bonos de titulización	20	20	20	7	3	11	4	3
Participaciones preferentes	0	0	1	1	0	0	1	1
Bonos matador	0	0	0	0	0	0	0	0
Otras emisiones de renta fija	0	1	0	0	0	0	0	0
Pagarés	16	13	14	12	7	9	8	8
IMPORTE NOMINAL (millones de euros)	145,890.9	130,141.0	121,556.6	24,669.4	11,621.6	39,193.6	30,949.4	9,842.5
Bonos y obligaciones no convertibles	47,616.4	31,708.2	43,182.3	2,485.1	1,140.2	2,888.5	15,162.0	908.4
Bonos y obligaciones convertibles/canjeables	0.0	14.8	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Cédulas hipotecarias	31,375.0	31,392.5	30,000.0	9,050.0	3,675.0	14,775.0	5,125.0	1,700.0
Cédulas territoriales	10,400.0	7,250.0	350.0	350.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Bonos de titulización	29,044.2	35,504.9	28,635.4	5,355.0	3,882.8	15,547.6	6,210.7	2,950.0
Participaciones preferentes	0.0	0.0	1,000.0	1,000.0	0.0	0.0	1,250.0	350.0
Bonos matador	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Otras emisiones de renta fija	0.0	1,500.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Pagarés	27,455.3	22,770.6	18,388.9	6,429.4	2,923.6	5,982.5	3,201.6	3,934.0
Pro memoria: admisión a cotización en el MARF¹								
Número de emisores	13	19	31	15	19	21	24	23
Importe nominal(millones de euros)	787.2	2,204.6	3,969.9	1,171.6	926.9	988.2	1,700.2	1,321.5
Bonos y obligaciones no convertibles	355.5	398.6	75.8	65.0	38.5	55.9	120.4	44.7
Bonos de titulización	0.0	1,782.5	242.5	66.5	2.3	0.0	0.0	1.3
Pagarés	431.7	23.5	3,651.6	1,040.1	886.1	932.3	1,579.8	1,275.5

(1) Operaciones no registradas en la CNMV.

Admisión a negociación en AIAF según sector del emisor

CUADRO 4.2

Millones de euros	2015	2016	2017	2017			2018	
				II	III	IV	I	II
Petróleo	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Energía y agua	650.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Transporte y comunicaciones	1,996.8	2,481.9	1,228.3	101.8	830.0	174.2	527.8	928.8
Otros no financieros	76.2	223.7	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Bancos y cajas de ahorro	69,592.2	61,589.4	50,358.6	16,364.3	5,967.6	21,645.4	9,655.7	4,046.4
Cooperativas de crédito	2,729.6	2,701.0	1,700.3	350.3	850.0	0.0	0.0	1,600.0
Seguros	0.0	1,000.0	600.0	600.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Entidades de financiación	68,197.2	59,832.4	64,750.7	6,253.1	3,974.1	16,585.3	19,084.2	3,267.2
Administraciones públicas	2,649.0	2,312.5	2,918.7	1,000.0	0.0	788.7	1,681.7	0.0
TOTAL	145,890.9	130,141.0	121,556.6	24,669.4	11,621.6	39,193.6	30,949.4	9,842.5

Emisiones de warrants registradas en la CNMV

CUADRO 5.1

Importe de las primas en millones de euros	2015	2016	2017	2017			2018	
				II	III	IV	I	II
Emisores	8	5	6	4	5	4	5	5
Emisiones	9,059	7,809	5,730	1,192	2,312	791	1,800	1,521
Total	3,479.1	2,688.6	2,433.6	332.3	1,304.0	336.4	819.7	630.8
Acciones	1,807.3	1,438.2	939.5	193.2	328.3	137.2	269.9	239.1
Índices ¹	1,486.1	1,153.1	1,443.0	123.3	959.0	194.6	510.3	366.0
Divisas	106.2	57.3	32.4	10.3	9.4	4.5	18.3	4.5
Materias Primas	79.4	39.9	18.6	5.5	7.3	0.0	21.2	21.2

(1) Incluye cestas de valores y de índices.

II TRIMESTRE 2018

Fecha de registro	Emisor	Importe efectivo	Tipo de operación
17-abr-18	Dogi International Fabrics, S.A.	662,028	Otras ampliaciones de capital
19-abr-18	Coca-Cola European Partners Plc	4,589	Otras ampliaciones de capital
07-may-18	Grupo Ezentis, S.A.	2,999,999	Otras ampliaciones de capital
16-may-18	Masmovil Ibercom, S.A.	10,026,220	Ampliación de capital por conversión
22-may-18	Liberbank, S.A.	6,266,580	Ampliación de capital por conversión
25-may-18	Airbus Se	112,298,869	Otras ampliaciones de capital
29-may-18	Quabit Inmobiliaria, S.A.	63,000,000	Aumento de capital con derecho de suscripción preferente
07-jun-18	Urbas Grupo Financiero, S.A.	3,715,176	Otras ampliaciones de capital
07-jun-18	Nh Hotel Group, S.A.	112,947,732	Ampliación de capital por conversión
12-jun-18	Almirall, S.A.	9,133,776	Ampliación de capital liberada para atender al pago del dividendo
19-jun-18	Ferrovial, S.A.	123,964,879	Ampliación de capital liberada para atender al pago del dividendo
19-jun-18	Grupo Ezentis, S.A.	19,499,992	Otras ampliaciones de capital
19-jun-18	Nh Hotel Group, S.A.	93,199,959	Ampliación de capital por conversión
28-jun-18	Amper, S.A.	1,438,200	Ampliación de capital por conversión

Operaciones registradas en la CNMV. No incluye datos del MAB, ETF ni Latibex.

Las ampliaciones de capital de contrapartida no monetaria se han contabilizado por su valor de mercado.

Emisiones de renta fija registradas en la CNMV

Anexo I.2

II TRIMESTRE 2018

Fecha de registro	Emisor	Importe nominal (en euros)	Tipo de instrumento	Denominación
03-abr-18	Banca March, S.A.	3,305,000	Bonos estructurados	2ª Emisión de Bonos Estructurados
03-abr-18	Bankinter, S.A.	14,323,000	Bonos estructurados	2ª Emisión de Bonos Estructurados Serie II
03-abr-18	Bankinter, S.A.	500,000	Bonos estructurados	35ª Emisión de Bonos Estructurados
05-abr-18	Banco De Sabadell, S.A.	6,000,000	Bonos simples	Emisión de Bonos Simples
10-abr-18	Ibercaja Banco, S.A.	350,000,000	Participaciones preferentes	Perpetual Non-Cumulative Additional Tier 1 Preferred Securities
10-abr-18	Bankinter, S.A.	650,000	Bonos estructurados	51ª Emisión de Bonos Estructurados
10-abr-18	Bankinter, S.A.	600,000	Bonos estructurados	52ª Emisión de Bonos Estructurados
10-abr-18	Bankinter, S.A.	1,000,000	Bonos estructurados	53ª Emisión de Bonos Estructurados
17-abr-18	Bbva Global Markets B.V.	1,275,000	Bonos estructurados	Notas estructuradas Serie 138
19-abr-18	Emisora Santander España S.A.U.	100,000,000	Bonos estructurados	Valores de Renta Fija Estructurados Serie 78
24-abr-18	Bankinter, S.A.	20,000,000	Bonos estructurados	56ª Emisión de Bonos Estructurados
24-abr-18	Bankinter, S.A.	16,557,662	Bonos estructurados	57ª Emisión de Bonos Estructurados
24-abr-18	Bankinter, S.A.	850,000	Bonos estructurados	50ª emisión de bonos estructurados
24-abr-18	Bankinter, S.A.	1,800,000	Bonos estructurados	49ª Emisión de bonos estructurados
24-abr-18	Bankinter, S.A.	4,550,000	Bonos estructurados	47ª Emisión de bonos estructurados
24-abr-18	Im Bcc Cajamar Pyme 2, Fondo De Titulizacion	760,000,000	Titulización de bonos	Bonos de titulización Serie A
24-abr-18	Im Bcc Cajamar Pyme 2, Fondo De Titulizacion	240,000,000	Titulización de bonos	Bonos de titulización Serie B
26-abr-18	Bankinter, S.A.	20,000,000	Bonos estructurados	60ª Emisión de Bonos Estructurados
03-may-18	Bankinter, S.A.	4,950,000	Bonos estructurados	48ª Emisión de Bonos Estructurados
03-may-18	Bankinter, S.A.	700,000	Bonos estructurados	55ª Emisión de Bonos Estructurados
07-may-18	Adif-Alta Velocidad	600,000,000	Bonos simples	Bonos serie 5ª
10-may-18	Emisora Santander España S.A.U.	50,000,000	Bonos estructurados	Valores de Renta Fija Estructurados Serie 79
10-may-18	Caja Rural De Navarra, S. Coop. De Credito	500,000,000	Cédulas hipotecarias	VIII Emisión de Cédulas Hipotecarias
17-may-18	Caixabank, S.A.	8,900,000	Bonos estructurados	Bonos Estructurados
17-may-18	Bankinter, S.A.	1,950,000	Bonos estructurados	59ª emisión Bonos estructurados
17-may-18	Caja Rural De Granada, Sociedad Cooperativa De Credito	600,000,000	Cédulas hipotecarias	II Emisión de Cédulas Hipotecarias
22-may-18	Bankinter, S.A.	21,500,000	Bonos estructurados	42ª Emisión de Bonos Estructurados Serie I
22-may-18	Bankinter, S.A.	3,450,000	Bonos estructurados	58ª Emisión de Bonos Estructurados
22-may-18	Bankinter, S.A.	1,200,000	Bonos estructurados	62ª Emisión de Bonos Estructurados
22-may-18	Bankinter, S.A.	583,674	Bonos estructurados	66ª Emisión de Bonos Estructurados
25-may-18	Caixabank Consumo 4, Fondo De Titulizacion	136,000,000	Titulización de bonos	Bonos de titulización Serie B
25-may-18	Caixabank Consumo 4, Fondo De Titulizacion	1,564,000,000	Titulización de bonos	Bonos de titulización Serie A
29-may-18	Emisora Santander España S.A.U.	100,000,000	Bonos simples	Serie 80 Cupón Internacional XIV
29-may-18	Bankinter, S.A.	1,200,000	Bonos estructurados	68ª Emisión de Bonos Estructurados
29-may-18	Bankinter, S.A.	1,100,000	Bonos estructurados	69ª Emisión de Bonos Estructurados
29-may-18	Bankinter, S.A.	1,000,000	Bonos estructurados	71ª Emisión de Bonos Estructurados
30-may-18	Bankinter, S.A.	700,000	Bonos estructurados	65ª Emisión de Bonos Estructurados
31-may-18	Bankinter, S.A.	500,000	Bonos estructurados	61ª Emisión de Bonos Estructurados
05-jun-18	Bankinter, S.A.	20,000,000	Bonos estructurados	73ª Emisión de Bonos Estructurados
05-jun-18	Bankinter, S.A.	1,300,000	Bonos estructurados	72ª Emisión de Bonos Estructurados
05-jun-18	Bankia, S.A	100,000,000	Cédulas hipotecarias	Cédulas Hipotecarias 2018-1
05-jun-18	Banco De Sabadell, S.A.	3,000,000	Bonos simples	Emisión de Bonos Simples
07-jun-18	Bankinter, S.A.	15,000,000	Bonos estructurados	54ª Emisión de Bonos Estructurados
12-jun-18	Bankinter, S.A.	1,500,000	Bonos estructurados	75ª Emisión de Bonos Estructurados
12-jun-18	Bankinter, S.A.	1,500,000	Bonos estructurados	76ª Emisión de Bonos Estructurados
14-jun-18	Bbva Consumer Auto 2018-1 Fondo De Titulizacion	6,000,000	Titulización de bonos	Bonos de titulización Serie E

Emissiones de renta fija registradas en la CNMV (continuación)

Anexo I.2

II TRIMESTRE 2018

Fecha de registro	Emisor	Importe nominal (en euros)	Tipo de instrumento	Denominación
14-jun-18	Bbva Consumer Auto 2018-1 Fondo De Titulizacion	10,000,000	Titulización de bonos	Bonos de titulización Serie D
14-jun-18	Bbva Consumer Auto 2018-1 Fondo De Titulizacion	32,800,000	Titulización de bonos	Bonos de titulización Serie C
14-jun-18	Bbva Consumer Auto 2018-1 Fondo De Titulizacion	23,200,000	Titulización de bonos	Bonos de titulización Serie B
14-jun-18	Bbva Consumer Auto 2018-1 Fondo De Titulizacion	728,000,000	Titulización de bonos	Bonos de titulización Serie A
14-jun-18	Bbva Consumer Auto 2018-1 Fondo De Titulizacion	4,000,000	Titulización de bonos	Bonos de titulización Serie Z
14-jun-18	Bankinter, S.A.	4,100,000	Bonos estructurados	64ª Emisión de Bonos Estructurados
14-jun-18	Bankinter, S.A.	1,100,000	Bonos estructurados	74ª Emisión de Bonos Estructurados
19-jun-18	Emisora Santander España S.A.U.	100,000,000	Bonos estructurados	Serie 81 Cupón Internacional XV
19-jun-18	Bankinter, S.A.	1,250,000	Bonos estructurados	67ª Emisión de Bonos Estructurados
19-jun-18	Bankinter, S.A.	1,200,000	Bonos estructurados	78ª Emisión de Bonos Estructurados
19-jun-18	Bankinter, S.A.	500,000	Bonos estructurados	79ª Emisión de Bonos Estructurados
19-jun-18	Bankinter, S.A.	1,400,000	Bonos estructurados	80ª Emisión de Bonos Estructurados
19-jun-18	Bankinter, S.A.	1,200,000	Bonos estructurados	81ª Emisión de Bonos Estructurados
19-jun-18	Bankinter, S.A.	500,000	Bonos estructurados	85ª emisión de bonos estructurados
19-jun-18	Bankinter, S.A.	458,601	Bonos estructurados	86ª Emisión de Bonos Estructurados
19-jun-18	Cajamar Caja Rural, Sociedad Cooperativa De Credito	500,000,000	Cédulas hipotecarias	Emisión de Cédulas Hipotecarias Cajamar
21-jun-18	Bbva Global Markets B.V.	6,350,000	Bonos estructurados	Notas Estructuradas Serie 140
26-jun-18	Wizink Master Credit Cards, Fondo De Titulizacion	30,000,000	Titulización de bonos	Bonos de titulización Serie C
26-jun-18	Caixabank, S.A.	4,000,000	Bonos estructurados	50ª emisión de notas estructuradas
26-jun-18	Bankinter, S.A.	2,550,000	Bonos estructurados	70ª Emisión de Bonos Estructurados
28-jun-18	Bankinter, S.A.	20,000,000	Bonos estructurados	82ª Emisión de Bonos Estructurados
28-jun-18	Bbva Global Markets B.V.	500,000	Bonos estructurados	Notas Estructuradas Serie 141

Programas de pagarés registrados durante el periodo. El importe nominal se corresponde al saldo vivo nominal máximo, es decir, la suma de los importes colocados en cada momento, incluyendo los pagarés vivos emitidos con cargo a cualesquiera otros programas de la entidad, no podrá superar el importe señalado.

I TRIMESTRE 2018	
Emisor	Importe nominal (en euros)
Telefónica	68,500,000
Banco de Sabadell	1,608,048,000
Bankinter	606,327,000
Santander Consumer Finance	1,114,200,000
Abertis Infraestructuras S.A.	165,000,000
Caixabank S.A.	1,700,000
Liberbank	67,552,000
Fondo de Titulización de Activos Santander	240,000,000
Pro memoria: admisión a cotización en el MARF2	
Tubacex, S.A.	14,100,000
Sacyr, S.A.	137,500,000
S.A. de Obras y Servicios COPASA	7,400,000
Elecnor	80,000,000
Papeles y Cartones de Europa	71,000,000
Audax Energía	17,900,000
Barceló corporación empresarial, S.A.	100,000,000
Grupo Pikolin, S.L.	18,000,000
IM Fortia, FTA	106,100,000
El Corte Inglés	456,200,000
Teknia Manufacturing Group	19,100,000
MaxamCorp Holding	70,000,000
Gestamp Automoción	75,000,000
Fluidra	20,000,000
Nexus Energía	4,900,000
Inmobiliaria del Sur	12,100,000
ULMA Inversiones, Sociedad Cooperativa	25,000,000
Vocento	11,200,000
Galletas Siro	22,000,000
Adeas Homes	8,000,000

(1) Importe nominal colocado durante el periodo con independencia de la fecha de registro del folleto.

(2) Operaciones no registradas en la CNMV.